LEI N.º 1347, DE 11 DE ABRIL DE 2006.

Autoriza a Contratação Emergencial de Excepcional Interesse Público de dois Professores.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1.°- Fica autorizada, nos termos do art. 194, inciso III, da Lei n.º 1.329, de 27/12/2005, que instituiu o Regime Jurídico dos Servidores do Município de Formigueiro, a contratação emergencial de 02 (dois) professores, para atuarem de conformidade com as necessidades emergenciais da Secretaria Municipal de Educação, Desportos e Eventos, no Ensino Fundamental do município conforme segue:
I – Um professor de 20 horas semanais, habilitado para disciplina de Educação Física.
II – Um professor de 20 horas semanais, habilitado para disciplina de Educação Especial.
Art. 2.º - Os contratos referidos no art. 1.º serão de natureza administrativa, ficando assegurado aos contratados as vantagens estabelecida no artigo 197 do referido RJS, não podendo exceder a data de 30 de dezembro de 2006.

Parágrafo Único – As justificativas anexas farão parte integrante da presente Lei.

Art. 3.º - O(A) contratado(a), o qual se refere o Inciso II do art. 1.º,  perceberá, a título de salário, o valor correspondente ao Nível 02 do Quadro de  Cargos e Plano de Carreira do Magistério Municipal, estabelecido pela Lei n.º 1215/04, de 05 de abril de 2004.
Art. 4.º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de dotação orçamentária específica, constante no orçamento de 2006.
Art. 5.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.(artigo incluido pela Lei nº 1350, de 25.04.2006)

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.
                                                           Em 11 de abril de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva
Prefeito Municipal

Registre-se  e  publique-se.
Secretaria da Administração

Ref. à  Lei n.º 1347/2006
J U S T I F I C A T I V A

Pela presente, fica justificada a contratação autorizada pelo art. 1.º da referida Lei, tendo em vista participação dos profissionais contratados em projetos a serem desenvolvidos em Escolas Municipais que apresentam baixo rendimento do alunado.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.
Em 11 de abril de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva
Prefeito Municipal